APROVA r)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 	EMD_J 6_11J5
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

•

REQUERIMENTO N° 081/2015. 	 Em, 29 de junho de 2015.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO CENTRO SOCIAL BRENO
PEREIRA LIMA.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos ao Centro Social Breno Pereira Lima pelo trabalho sócio-educativo que
desenvolve junto à comunidade do Bairro Botafogo.

Sala das Sessões, 29 de junho 2015.

LjQ pe.vv.a,C
ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Idealizado por Jocilei Silveira Lima, conhecido como Godô de Botafogo, o
, Centro Social Breno Pereira Lima atende quatrocentas crianças no Bairro Botafogo, na

periferia de Cabo Frio, com atividades que incluem escolinha de futebol, ballet, natação,
hidroginástica, dança, aulas de bateria, violão e guitarra, taekwondo e teatro.

Tendo iniciado as atividades em janeiro de 2015, o Centro Social Breno Pereira
Lima tem como principal objetivo o resgate de jovens e adolescentes que antes saíam da
sala de aula e ficavam na ociosidade, expostos a toda sorte de oportunidades maléficas
que comprometem o futuro de toda uma geração.

Presidente da Associação de Moradores de Botafogo, Godô transformou a dor da
perda do filho Breno Pereira Lima, que dá nome ao Centro Social, em oportunidades para
toda a comunidade, alcançando ainda pessoas adultas e/ou idosas. Breno foi vítima de
acidente de trânsito, vindo a óbito no dia 3 de janeiro de 2015 e, desde então, a vida de
muitas famílias foram modificadas.

Por toda a grandeza do trabalho desenvolvido por Godô e para preservar a
memória de um jovem rapaz e alimentar o sonho de tantos outros, é que apresentamos o
Requerimento com solicitação de Moção de Aplausos, certos de que seremos
acompanhados com votação favorável na manhã desta terça-feira.